REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no

sentido de determinar o reparo no bueiro/manilhamento e na ponte da estrada do Taquaril, entrada

com acesso pela BR 251 – margem esquerda em frente à estrada da Universidade Federal dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

 A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no sentido

de determinar o reparo no bueiro/manilhamento e na ponte da estrada do Taquaril, entrada com

acesso pela BR 251 – margem esquerda estrada da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM.

Durante o último período chuvoso, intensificou-se a erosão nas proximidades do

bueiro na referida estrada ocasionando o deslocamento das manilhas e o deslizamento do barranco,

colocando em risco as pessoas e os veículos que transitam por aquele local.

Nas fotos anexadas e possível observar que a madeira da ponte está quebrada e

separada, necessitando urgentemente de reparos e manutenção, face ao grande risco de ocorrer

acidentes no local.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 30 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA